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Книги, які зберігаються в бібліотеці інституту 
про діяльність ОУН та УПА 

 

 
 
Український національно-визвольний рух на Прикарпатті в ХХ столітті: 
документи і матеріали / Відповід. ред. М. Когутяк; колект. упоряд. : І. 
Андрухів, М. Вітенко, Т. Галицька-Дідух, І. Гурак [та ін.]. – Т.2. – 
Кн.1(1939-1945, 194); Кн.2 (1945-1946); Кн.3 (1047-1957). - Івано-
Франківськ:  КПФ «ЛІК», 2009. 
   У книзі публікуються різноманітні за своєю формою та змістом 
документи і матеріали, що розповідають про національно-визвольні 
змагання українського народу на Прикарпатті у 1945-1957 рр., 
висвітлюють маловідомі широкому загалу героїчні сторінки 
боротьби українських повстанців проти радянського 
тоталітаризму, засоби і методи за допомогою яких вона 
здійснювалася, повертають нам із забуття імена українських 
патріотів. Видання розраховане на науковців, викладачів, учителів, 
студентів, учнів, широке коло читачів. 



 
 

 
 

Літопис нескореної України: документи, матеріали, спогади. Кн.1/ 
Книгу підгот.: Я. Лялька, П. Максимук, І. Патер, Ю. Сливка, Я. 
Дашкевич, Р. Бачинський [та ін.]; відповід. ред. Я. Лялька; 
авт.передм.: Я. Лялька, Р. Бачинський. – Львів: Просвіта, 1993.-797 с. 
 
   У серії видань, яка започаткована цією книгою, публікуються 
документи, матеріали, спогади про більшовицькі репресії та 
депортацію населення Західної України, Буковини і Закарпаття, 
розкривається трагічна доля українського народу після вересня 1939 
р., у воєнні і повоєнні роки, йдеться про масові ув’язнення і знищення 
тоталітарним режимом населення, у першу чергу діячів науки та 
культури, духовенства, про ліквідацію греко-католицької церкви. 
Висвітлюються визвольні змагання українського народу, боротьба 
ОУН-УПА за відновлення Української Самостійної Соборної Держави. 
 
 



 
 

Група УПА «Говерля». Книга друга: Спомини, статті та видання 
історично-мемуарного характеру . Т. 19 / Зібрав і впоряд. Петро 
Содоль. З англ. резюме; відпов. редакт. Є. Штендера; співредакт. П. 
Потічний. – Торонто-Львів: Видавництво Літопис УПА, Спільне 
українсько-канадське підприємство «Літопис УПА», 1992-1993. -359 с. 
 
   Матеріали у 19-му томі Літопису УПА зібрані у чотирьох розділах : 
звіти-нариси командира ІV Воєнної Округи (ВО) УПА-Захід пор. 
Бутковського, спомини вояків Чорного Лісу, підпільні видання 
мемуарного характеру, та спомини голлянського генерала. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Мірчук П. Українська повстанська армія. Документи і матеріали. 1942-
1952 / Петро Мірчук. Відтворення видання 1953 р. (Мюнхен).- Львів: 
Обласна рада Товариства української мови ім. Т. Шевченка. 1991.-447 
с.: фото. 
    
    Начерк історії УПА 1942-1952 рр., що є цією книгою, це перша 
спроба дати систематичний огляд діяльності УПА за перших десять 
років її існування та побудови. Творці книги обережно підійшли до 
справжніх прізвищ бійців УПА від головного командира до звичайного 
рядовика з причини конспірації та безпеки, оскільки  розкриття 
псевда дозволене було лише після смерті революціонера і лише тоді, 
коли є гарантія уникнути репресій рідних, або залишається ризик 
нанесення шкоди самій справі. У книзі з конспіративних причин не 
дано структури УПА навіть часто назв частин УПА, що вели 
конкретний бій. Багато документів було пропало, а багато акцій 
залишилися поза реєстром 
 
 



 
 

«Зродились ми великої години…» ОУН і УПА. Бібліотека історичної 
правди / уклад. і передм. Вахтанга Кіпіані. – Харків: Vivat publishing, 
2016.- 303 с. : фото 
   
   Книгу цю зібрав і випустив у світ відомий львівський журналіст і 
письменник Вахтанг Кіпіані. В передмові до неї автор пояснює, чому 
саме виникла ідея надрукувати книгу. Шість років існував сайт під 
назвою «Історична правда», де подавалися матеріали знаних і 
відомих авторів, які працювали не за гроші, а за сумлінням та 
помістили за цей час понад півтори тисячі статей, а також багато 
дрібних заміток, фото та іншого. І найпопулярнішою виявилася 
тема про бандерівців. А під час подій 2014 року стався «спалах 
інтересу» до теми про українських націоналістів, повстанців, їхніх 
командирів і вождів. А найбільший інтерес проявився до книги Петра 
Федуна «Хто такі бандерівці і за що вони борються», написана у 
1948 році. Ця книга була також виставлена на сайті та прочитана 
100 тисячами зацікавлених. Ця книга не лише про бандерівців, а й про 
їхніх опонентів, попутників, ворогів, мельниківців, двійкарів, 
бульбійців, та просто патріотів-сучасників тих далеких подій. Це 
збірка цікавих і правдивих спогадів, документів, історій, розповідей 
тощо. 
 



    

 
 

Організація Українських Націоналістів і Українська Повстанська Армія: 
фаховий висновок робочої групи істориків при Урядовій комісії з 
вивчення діяльності ОУН і УПА / Ред. О.Ю. Бей; худож. оформ. Ю.Ф. 
Назаренка; худож. ред. Р.І. Калиш.- 3-е вид., стереотип. – К.: Наукова 
думка, 2005. -71 с. 
  
   У виданні наводяться підсумкові тези, напрацьовані групою 
істориків, утвореною при Урядовій комісії з вивчення діяльності 
ОУН і  УПА, що висвітлюють найбільш дискусійні аспекти історії 
цих організацій. Висновки оформлені у вигляді 14 рубрик. Як додаток 
друкується матеріал про основні засади та етапи діяльності 
(в1997-2004 рр.) зазначеної групи істориків. 
 
 
 
 



 

Книги про героїв УПА 
 

Три книги про Романа Шухевича, присвячені 100-
річчю від дня народження, а також книги про  

інших героїв УПА 
 

 
 

Кузик С. Штаб-квартира Романа Шухевича у Княгиничах: до 100-річчя 
від дня народження Командира Української Повстанської Армії 
Романа Шухевича / Степан Кузик; консульт. О.Ільків, Л. Полюга. – 
Львів - Івано-Франківськ, Коломия: Видавничо-поліграфічне 
товариство «Вік», 2007.-190 с.:іл., фото. 
 
      Книга знайомить читача з мальовничим опільським селом 
Княгиничі  Рогатинського району Івано-Франківської області, в якому 
у 1946-1947 роках розміщувалася підпільна штаб-квартира 
Головного Командира УПА Романа Шухевича. Науково-краєзнавча 
праця допоможе глибше осмислити звитягу тих, хто боровся за 
незалежну Українську Державу. Для істориків, географів, краєзнавців 
та широкого кола читачів. 



 
 
 

 
 
Рід Шухевичів в історико-культурній спадщині України: матеріали 
Міжнародної наукової конференції с. Тишківці Городенківського р-ну 
10 липня 2005 року / Під заг.ред. І.О. Андрухіва, В.В. Марчука, Б.І. 
Купчинського. – Івано-Франківськ : Нова Зоря, 2007. – 296 с.: іл 
 
   У книзі на основі архівних та документальних матеріалів 
висвітлено життєпис роду Шухевичів, представники якого 
залишили помітний слід у культурно-освітньому та громадсько-
політичному житті України, брали активну участь у національно-
визвольній боротьбі за державну самостійність України. Матеріали 
конференції є вагомим внеском у наукове осмислення феномену 
українського роду Шухевичів у нашій історії. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

 
 
Лицар української раті: до 100-річчя від дня народження Романа 
Шухевича (рекомендаційні матеріали щодо проведення навчально-
виховних занять)/Упоряд.: В.В. Островський, Н С. Уманців; реценз.: 
О.Я. Мариновська, В.М. Шумей; відпов. за вип. Р.М. Зуб’як.  - Івано-
Франківськ:Обласний інститут післядипломної педагогічної освіти, 
2007. -120с. 
   У збірці подано розробки уроків та позаурочних заходів створені 
учителями історії, української мови  та літератури Івано-
Франківщини. Вступну статтю написав методист ОІППО Валерій 
Островський. Статтю про значення роду Шухевичів у історичній 
боротьбі України за незалежність та про самого Романа Шухевича 
написав відомий івано-франківський історик та краєзнавець Петро 
Арсенич. Додаток у книзі містить також вірші та пісні з нотами. 
 
 
 
 
 



 

 
 

Гай М. Антропологія духа: до 60-річчя створення УПА / Марта Гай; 
ред., автор., худож. оформл. Б. Голояда. – Івано-Франківськ: ЕКОР, 
2002. -192 с. 
    Книжка Марти Гай присвячена молодим і допитливим. Розгляд 
історії українського народу, який  ведеться від тисячоліть 
вирисовує психоетнічний характер нації, вселяє віру в себе, в своє 
призначення. Порівняльне співставлення духовності України і 
Московщини особливо актуальне сьогодні, коли ці дві протилежні 
собі антропологічні психічні системи зударяються і на землі 
українській іде боротьба з ворожими нам імперіалістичними 
силами, які намагаються знищити нашу культуру, традиції, мову, 
все те, що формувало наш народ тисячоліттями. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

Гай М., Верещак Є. Українка: до 60-річчя створення УПА / Гол. Ред. 
В.М. Дідух; літерат. ред. Л.Я. Бойко . – Галич: інформаційно-
видавничий відділ Національного заповідника «Давній Галич», 2002. -
150 с. : фотопортр. 
 
   У книзі розповідається про героїчну боротьбу жінок-галичанок у 
загонах ОУН-УПА в період визвольних змагань українського народу в 
5-60-х роках минулого століття. Книжка містить спомини, розповіді, 
вірші, багато світлин та фотопортретів. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
    
 
Бурнашов Г. Не поляже наша слава (вибране) / Г. Бурнашов.- Івано-
Франківськ: ЛІК, 2002. – 320 с. : іл. 
  
   Збірка творів івано-франківського письменника свідчить, що доля 
України не байдужа автору.  Його дослідження нашого минулого 
мають неабияку історичну вартість. Автор показує силу духу 
українських повстанців, їх відданість ідеї національно-визвольної 
боротьби, описує трагічні долі осіб: З. Шухевича, С. Бандери, Д. 
Кличківського та ін. Він сміливо викриває злочинне єство 
більшовицького режиму та підступні дії верховодів цієї влади в 
Україні. Опубліковані матеріали глибоко аргументовані, підкріплені 
фактами, документами, насичені авторськими коментарями. 
Книга була присвячена 60-річчю УПА. 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 

Андрусяк Є. Наші партизани. Спогади / Євгенія Андрусяк; упоряд. Л. 
Сеника;  комент. Б. Якимовича. – Івано-Франківськ: Лілея НВ, 2002. -
128 с. 
 
   Першою книжкою із серії «Наші партизани» є спогади Євгенії 
Андрусяк – дружини і товаришки одного з найзначніших командирів 
Української Повстанської Армії -  «Грегора»- «Різуна». Годі 
сподіватися довідатися з цієї книжки про «життя і діяльність» 
найвизначнішого героя «Чорного лісу». Ця оповідь трохи інша. Вона 
подібна на погляд із середини. Вона стосується найголовніших 
людських речей – любові, родини, порядності і витривалості… 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

Когут М. Повстанська доля Байрака / М. Когут; ред. В. Савчин; 
худож. оформл. М. Галатевича. – Дрогобич: Видавнича фірма 
«Відродження». 1999. -47 с.: іл. 
 
   Книга висвітлює життєвий шлях відомого командира УПА і 
провідника ОУН сл. П. сотника Ярослава Косарчина – «Байрака» 
(1919-1951). Видання приурочене 80-річчю від дня народження героя. 
 
 
 
 
Бібліотека ОІППО         жовтень 2022 р.               


